XLIX. *Virumq; difficultatis caput explicandū est breuiter. Ac primū quidē illud, quōd modum determinationis voluntatis ad conuersionem petit; facilius expediemus, si aduertamus, eodem modo sese habere mentem nostram, supernaturali uocatione iam pulsatam, ad habitualia dona liberè recipienda, & actiones supernaturales simul per illa cum actuali DEI concursu eliciendas; quo sese habet sola naturali consideratione præcedente, ad actiones naturales liberè eliciendas per proprias vires sufficienter.*

L. *Est autem in potestate mentis nostræ, postq; omnia considerauit, actiones naturales habere vel non habere; nō quia prius debeat aliter re ipsa mutari, vt determinetur ad illas habendas, quasi per eā mutationē eas acceptando: & aliter, vt non habeat; videlicet, illas repudiando. Sic enim abire oporteret in infinitum in prioribus mutationibus, quarēdo semper ulterius, quarē acceptauerit, vel repudauerit &c. Sed idcirco liberè potest mens habere & non habere naturales actiones, quia natura eius talis est, & tanta perfectione prædita, vt ipsa in se absq; eiusmodi mutationibus prioribus, multò melius habeat perfectionem ad agendum, & non agendum, quàm si perfectio aliqua ei adueniret per priorem mutationem, qua determinaretur ad agendum, vel nō agendum. Ita, etsi mens nostra natura sua sit ad utrumq; indifferens; quia tamen vsq; ad eō in se perfecta est; perinde intelligi potest, quomodo iam agat, iam verò non agat; atque si perfectione aliqua per priorem mutationem iam determinaretur ad agendum, iam verò ad non agendum. Ex quo cerni potest quanta sit libertatis nostræ præstantia, quamq; Dei perfectionē imitetur, qui etiā, quod infinitæ perfectionis plenus sit, non indiget determinante aliquo à se distincto, vt res efficiat, vel non efficiat.*

LI. *Ad propositum ergo, intelligamus eodem modo humanam mentem supernaturali uocatione pulsatam, perfectionem habere, vt sine alio determinante, vel spontè recipiat dona habitualia, & simul illis ornata, atque adiuta, eodem momento eliciat actiones supernaturales; vel non recipiat, neque supernaturales actiones eliciat: atque ita liberum est menti, se in DEVM supernaturaliter conuertere, sed non nisi mediante auxilio uocationis & donis habitualibus: & liberum est non conuerti, quia per suam naturam potest spontè non recipere habitus, neque actiones elicere; aut merè quidem negatiuè sese habendo, aut etiam expresso actu, gratiam repudiando.*

LI I. *Ex quo intelligitur, causam, propter quam quis liberè conuertitur, primam quidem & præcipuam esse Dei uocationem, & auxilium; deinde etiam perfectionem nostræ mentis, quæ supernaturaliter uocata, potest sine alia intercedere mutatione, aut actione, recipere habitus, et per illos, actiones supernaturales elicere; vt est dictum: Causam uerò propter quam quis uoca-*

tus non conuertitur, esse solam naturalem conditionem mentis, qua liberè potest gratiam non recipere, aut etiam expressè repudiare, ut est declaratum. Haec de primo capite propositæ difficultatis.

LIII. Secundum facilius explicari potest. Nam ex hoc, quod homo nequã conuertatur, nondum habet dona habitualia, quæ ad conuersionem requiruntur; tantum concludit, discrimen esse inter modum, quo liberum est supernaturaliter conuerti, & actionem aliam naturalem elicere; quod ad redderet naturalem actionem habere, ita est in hominis libera potestate, ut non indigeat superaddito adiutorio, quo iam careat; sed per vires quas semper habet, sufficienter possit eam actionem elicere. Supernaturalem uero actionem habere, eatenus solum est in hominis libera potestate, quatenus uenit in supernaturali uocatione excitata, sponte, absque ulla alia intercedente mentione, potest à Deo, qui præstò est, habitualia dona recipere, & simul per illa, supernaturaliter conuerti; id quod satis superq; est, ut intelligamus, eam conuersionem esse in hominis libera potestate cum gratia adiutorio, quoniam ipsam conuersionem, non fuerit collatum totum illud adiutorium. Satis est enim, ut uirtus causa, sufficiens, et requisita ad efficiendum, tunc adsit; quando effectus effluit ab illa. Siquidem tunc solum incipit ab illa dependere, ac prinde nihil pertinet ad ipsum effectum, quod antea extiterit uel non extiterit tota uirtus causa. Ad libertatem igitur supernaturalis conuersionis, satis est, totum auxilium requisitum, tunc primum præstò adesse, quando homo conuertitur. Vti est declaratum.

In epistola ad
Ctesiphontem.

LIII. Hæc cum ita sint, euicendum est penitus dogma illud, quod Diuo Hieronymo teste, Pelagianis erat in promptu; liberum arbitrium non esse, quod alterius ope indigeat: Euicendi quoque extremi errores, in quos Pelagiani & Lutherani inciderunt, ex illo eodem principio profecti. Pelagiani enim, ut actionibus ad salutem pertinentibus libertatem relinquere, gratiam ad illas necessariam esse negauerunt; Lutherani uero, etsi Pelagianis uicem uideri uolunt; illis tamen concedentes gratiæ necessitatem cum libertate pugnare; ut gratiam tollerent, libertatem, & impiè, & imperiè sustulerunt. Sed tamen utroque scopulo declinato, mediam Catholicæ ueritatis uiam tenere, quæ gratiam cum libertate nostra consociat, facillimum esse, perspicuum fecimus.

In cap. 6. Sess. 6.

L V. Perit igitur, tum aliorum Lutheranorum, tum Martini Reginij labor, qui innumeris locis Scripturæ conquisitis, quibus gratiæ uel necessitas statuitur, contra Pelagium, conuincere se arbitratum homo impudens, liberum arbitrium nihil actiue conferre ad salutaris actiones, nullatenus eas esse in illius libera potestate; merè passiuè sese habere; ut Lutherani cre-